

ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA		DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS		ANO DE 2016	
Código das contas POCAL	Descrição	Exercício			
		2016		2015	
	<b>Custos e perdas</b>				
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias				
	Matérias	871 775,12	871 775,12	556 149,26	556 149,26
62	Fornecimentos e serviços externos:		11 324 138,19		10 331 307,45
	Custos com o pessoal:				
641+642	Remunerações	5 194 171,15		5 145 092,39	
643 a 648	Encargos sociais	1 472 390,09	6 666 561,24	1 474 039,17	6 619 131,56
63	Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais		1 148 548,24		956 378,41
66	Amortizações do exercício		5 856 175,23		5 944 272,89
67	Provisões do exercício		95 889,98		142 477,16
65	Outros custos operacionais		33 092,71		144 271,10
	<b>(A) Custos e perdas operacionais</b>		<b>25 996 180,71</b>		<b>24 693 987,83</b>
68	Custos e perdas financeiros		429 299,47		322 944,83
	<b>(C) Custos e perdas correntes</b>		<b>26 425 480,18</b>		<b>25 016 932,66</b>
69	Custos e perdas extraordinários		2 904 230,20		2 583 490,27
	<b>(E) Custos e perdas do exercício</b>		<b>29 329 710,38</b>		<b>27 600 422,93</b>
88	Resultado líquido do exercício		2 618 730,66		4 174 887,50
			<b>31 948 441,04</b>		<b>31 775 310,43</b>
	<b>Proveitos e ganhos</b>				
	Vendas e prestações de serviços:				
7111	Venda de mercadorias				
7112+7113	Venda de produtos	2 310 313,14		2 116 524,92	
7114 a 7118	Venda de Outros Bens	8 092,29		10 369,21	
712	Prestações de serviços	3 466 001,27	5 784 406,70	3 246 077,85	5 372 971,98
72	Impostos e taxas	7 205 452,57		7 131 754,96	
(a)	Variação da produção				
75	Trabalhos para a própria entidade				
73	Proveitos suplementares	10 769,45		9 565,22	
74	Transferências e subsídios obtidos	14 388 451,16		14 181 601,54	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais		21 604 673,18		21 322 921,72
	<b>(B) Proveitos e ganhos operacionais</b>		<b>27 389 079,88</b>		<b>26 695 893,70</b>
78	Proveitos e ganhos financeiros		1 855 960,17		1 826 369,29
	<b>(D) Proveitos e ganhos correntes</b>		<b>29 245 040,05</b>		<b>28 522 262,99</b>
79	Proveitos extraordinários		2 703 400,99		3 253 047,44
	<b>(F) Proveitos totais</b>		<b>31 948 441,04</b>		<b>31 775 310,43</b>
<b>Resumo:</b>			<b>2016</b>		<b>2015</b>
	Resultados Operacionais: (B-A)		<b>1 392 899,17</b>		<b>2 001 905,87</b>
	Resultados Financeiros: (D-B)-(C-A)		<b>1 426 660,70</b>		<b>1 503 424,46</b>
	Resultados Correntes: (D-C)		<b>2 819 559,87</b>		<b>3 505 330,33</b>
	Resultado Líquido do Exercício: (F-E)		<b>2 618 730,66</b>		<b>4 174 887,50</b>

Valores em euros

Órgão executivo  
Em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017

Órgão deliberativo  
Em \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2017